
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2020 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Fernanda Cristina de Souza 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Lucas Henrique Pereira Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0258/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUÉLEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano 
Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e 
Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 30/06/2020 a 
08/07/2020, em virtude de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0259/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUÉLEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano 
Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e 
Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 13/07/2020 a 
24/07/2020, em virtude de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0260/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUÉLEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano 
Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e 
Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 27/07/2020 a 
04/08/2020, em virtude de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0261/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES, SIAPE 02061394, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no 
Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 
01911678, enquanto Coordenadora Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 13/07/2020 a 17/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0271/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES, SIAPE 

02124812, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto Coordenadora de Contabilidade 
e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/07/2020 a 
24/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0272/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o 
servidor Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de 
Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
08/07/2020 a 10/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0273/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o 
servidor Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de 
Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
13/07/2020 a 24/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0286/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
TORNAR SEM EFEITO, em virtude da impossibilidade da substituição, as 

Portarias abaixo relacionadas que designaram a servidora SUÉLEN DAIANNE DE 
OLIVEIRA, SIAPE 01893850, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), em 
fruição de férias, conforme segue: 

 
a) Portaria nº PEP.0258/2020, de 15 de junho de 2020  

  
b) Portaria nº PEP.0259/2020, de 15 de junho de 2020   

 
c) Portaria nº PEP.0260/2020, de 15 de junho de 2020   
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0287/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 30/06/2020 a 08/07/2020, em virtude 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0288/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 13/07/2020 a 24/07/2020, em virtude 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0289/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 
Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 
Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 27/07/2020 a 04/08/2020, em virtude 
de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0290/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
RETIFICAR a Portaria nº PEP.0273/2020, de 17 de junho de 2020, que designou 

o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 02182590, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
Vinicius Reginaldo Lima, SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da 
Informação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), em fruição de férias, conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 
- período de 13/07/2020 a 24/07/2020 
  
LEIA-SE: 
- período de 15/07/2020 a 26/07/2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0300/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador de Curso – 

Bacharelado em Ciência da Computação do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador de Curso – Bacharelado em Ciência da 

Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, 
deverá ser realizada nas semanas iniciais de quando ocorrer o retorno (não suspensão) do 
Calendário Acadêmico. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de Coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0301/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador de Curso – 

Técnico em Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador de Curso – Técnico em Administração 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá ser 
realizada nas semanas iniciais de quando ocorrer o retorno (não suspensão) do Calendário 
Acadêmico. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de Coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0302/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador de Curso – 

Técnico Integrado em Mecatrônica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador de Curso – Técnico Integrado em 

Mecatrônica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, 
deverá ser realizada nas semanas iniciais de quando ocorrer o retorno (não suspensão) do 
Calendário Acadêmico. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 
maio de 2018, que aprova o código para eleição de Coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0303/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DEFLAGRAR o processo de eleição do Coordenador de Curso – 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador de Curso – Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o 
mandato de 02 (dois) anos, deverá ser realizada nas semanas iniciais de quando ocorrer o 
retorno (não suspensão) do Calendário Acadêmico. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Resolução nº 42/2018, de 08 de 

maio de 2018, que aprova o código para eleição de Coordenador de curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº PEP.0310/2020, DE 24 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.242, de 16 de junho de 2020, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – PRORROGAR até o dia 31/01/2021, devido à crise da COVID-19, 

a validade da Portaria nº PEP.0284/2018, de 15 de junho de 2018, alterada pela Portaria 
nº PEP.0582/2019, de 06 de dezembro de 2019 e pela Portaria nº PEP.0132/2020, de 09 
de março de 2020, que designou a Comissão Própria de Avaliação - CPA do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A Comissão Própria de Avaliação - CPA do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, possui a seguinte composição: 
 

MEMBRO SEGMENTO 
Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE 02293281 – Presidente  Docente 
Aline Pereira Lima – SIAPE 03151150 Docente 
Camila Dias de Jesus – SIAPE 03072808 Docente 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 02320754 Docente 

Diego da Silva Ferreira  – SIAPE 02336765 
Técnico-
Administrativo 

João Marcelo Sparapan Servilha Oliveira – Prontuário 3001369 Discente 
Maria Isabela Bachega Guimarães – Prontuário 300192 Discente 
Djalma Weffort de Oliveira – RG 5.700.295-2 Sociedade Civil 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0315/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
DESIGNAR o servidor FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Márcia Jani 
Cícero do Nascimento, SIAPE 01344636, enquanto Diretora-geral do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-2), no período de 13/07/2020 a 22/07/2020, por motivo de Férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0316/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora THALITA ALVES DOS SANTOS, SIAPE 01886020, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, enquanto Diretor Adjunto 
Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 13/07/2020 a 
27/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0317/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 
02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 01542698, enquanto Coordenadora de 
Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/07/2020 a 27/07/2020, 
por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0318/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora JOSY DA SILVA FREITAS, SIAPE 01994153, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Patrícia da 
Silva Nunes, SIAPE 02163531, enquanto Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/07/2020 a 
27/07/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0323/2020, DE 30 DE JUNHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho para Reorganização das 
Atividades Acadêmicas do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

1913776 Diretor Adjunto Educacional 

Aline Karen Baldo 1911678 Coordenadora Sociopedagógica 

Anita Luisa Fregonesi de Moraes 3142033 
Representante do Curso de 
Licenciatura em Letras 

Antonio Marcos Tomé 1092002 
Coordenador do Curso Técnico 
em Administração 

Bruno César Vani 2163485 
Coordenador do Curso Técnico 
em Informática  Integrado ao 
Ensino Médio 

Diego Nunes da Silva 3075969 Representante do Núcleo Comum 
Eliane Chuba Machado Rolniche 2012731 Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Fabiana Sala 1897989 Coordenadora de Biblioteca 

Fernanda Cristina de Souza 2425531 
Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 1913778 
Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 2239781 
Coordenador do Curso Técnico 
em Eletrotécnica 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 1542698 Coordenadora de Extensão 

Kleber Manrique Trevisani 1913781 
Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Ciência da 
Computação 

Lucas Henrique Pereira Silva 1060943 
Coordenador do Curso Técnico 
em Edificações 

Marcelo Roberto Zorzan 1650608 

Representante do Curso de 
Formação Inicial e Continuada em 
Operador de Computador 
Integrado ao Ensino Fundamental 
II – PROEJA FIC Fundamental 

Patrícia da Silva Nunes 2163531 
Coordenadora de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

Thalita Alves dos Santos 1886020 
Coordenadora de Registros 
Acadêmicos 

Vilson Francisco Maziero 1226714 
Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Willians França Leite 1072905 
Coordenador do Curso Técnico 
em Mecatrônica  Integrado ao 
Ensino Médio 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 01 22 

 
 
 


